
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data 18-12-2019 Atto n. 69

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto, del mese di dicembre, alle ore 15:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele SINDACO P
Di Gianvito Elena VICE SINDACO A
Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 nonché la
relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione DI Consiglio Comunale n. 33 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza
e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con la DCC n. 9 del 02/08/2019 è stato apportato la variazione e assestamento
generale di bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità
riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i
quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019/2021, Annualità 2019
derivanti dalla mancata imputazione delle somme ministeriali riconosciute con ordinanza n. 79 del 23
maggio 2019 per gli approfondimenti inerenti la Microzonazione sismica di III livello condotta ai sensi
dell’Ordinanza N. 24 del 12/05/2017;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 2019;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere c) e d) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art.
153 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai1)
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui
si riportano le seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



ANNO 2019

di dare atto del permanere:2)

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile eda.
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto
che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dalb.
prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni3)
e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n.
267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,4)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 18-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 18-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 11-02-2020 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 11-02-2020
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 11-02-20
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 18-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


